АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 27.09.2019 № ПОС.03-2274/19
г. Переславль-Залесский

О проведении штабной
тренировки по гражданской обороне

На основании Федерального закона РФ от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и в соответствии с Указом Губернатора Ярославской области от 29.08.2013 № 466 «О проведении на территории Ярославской области месячника гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,
Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

	1. Провести в период с 01 по 02 октября 2019 года на территории городского округа города Переславля-Залесского штабную тренировку по гражданской обороне на тему: «Организация выполнения мероприятий по гражданской обороне органами управления и силами РСЧС на территории Российской Федерации».
2. Утвердить План-календарь проведения штабной тренировки по гражданской обороне с Администрацией города Переславля-Залесского, предприятиями, учреждениями, организациями городского округа города Переславля-Залесского согласно приложению № 1.
3. Привлечь к проведению тренировки:
- объекты гражданской обороны городского округа города Переславля-Залесского согласно приложению № 2;
- комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа города Переславля-Залесского;
- эвакуационную комиссию городского округа города Переславля-Залесского;
- комиссию по повышению устойчивости функционирования, объектов экономики городского округа города Переславля-Залесского;
- руководящий состав гражданской обороны организаций и предприятий городского округа города Переславля-Залесского;
- силы гражданской обороны городского округа города Переславля-Залесского;
- эвакуационные комиссии организаций, продолжающих деятельность в ходе военных конфликтов;
- комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций, продолжающих деятельность в ходе военных конфликтов.
4. Спланировать и провести 02 октября 2019 года тактико-специальное учение на потенциально опасном объекте – станции очистки воды (водозабор).
5. Организовать подготовку к штабной тренировке в соответствии с Планом подготовки к штабной тренировке по гражданской обороне руководителям всех уровней.
	6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.
	7. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.

Глава городского округа
города Переславля-Залесского						В.А. Астраханцев

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
г. Переславля-Залесского
																от 27.09.2019 № ПОС.03-2274/19

ПЛАН - КАЛЕНДАРЬ
проведения штабной тренировки по гражданской обороне с администрацией города Переславля-Залесского, предприятиями, учреждениями, организациями городского округа города Переславля-Залесского

ТЕМА: «Организация выполнения мероприятий по гражданской обороне органами управления и силами РСЧС на территории Российской Федерации»

[bookmark: _GoBack]I. УЧЕБНЫЕ ЦЕЛИ

1. Отработка вопросов организации управления, проверка готовности органов управления сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС) и гражданской обороны (далее – ГО) городского округа города Переславля-Залесского к практическим действиям по выполнению мероприятий при ведении ГО, а также в ходе ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) природного и техногенного характера.
2. Совершенствование практических навыков руководителей, должностных лиц ГО городского округа города Переславля-Залесского в вопросах организации выполнения мероприятий по ГО и при ликвидации ЧС природного и техногенного характера.
3. Совершенствование слаженности действий органов управления РСЧС и сил ГО, повышение эффективности их применения при ведении ГО и проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее – АСДНР) при ликвидации ЧС.
4. Проверка реальности показателей планов ГО и защиты населения, планов действий по предупреждению и ликвидации ЧС, в ходе планирования органами управления АСДНР и отработки силами ГО практических задач.
5. Проверка функциональной готовности повседневных и запасных пунктов управления к выполнению задач по предназначению.
6. Достижение согласованности работы сил ГО при выполнении мероприятий ГО.

II. ВРЕМЯ И ПРОВЕДЕНИЯ ШТАБНОЙ ТРЕНИРОВКИ ПО ЭТАПАМ

Начало штабной тренировки – 06.00 час. 01.10.2019, окончание тренировки – 18.00 час. 02.10.2019.
Штабная тренировка проводится последовательно в два этапа в течение двух суток.
I этап «Организация выполнения мероприятий по повышению защищенности населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ЧС природного и техногенного характера».
Продолжительность I этапа:
	06.00 час. 01.10.2019 - 18.00 час. 01.10.2019 (12 часов).
II этап «Организация действий органов управления и сил РСЧС и ГО в ходе проведения АСДНР при возникновении ЧС природного и техногенного характера»
Продолжительность II этапа:
06.00 час. 02.10.2019 - 18.00 час. 01.10.2019 (12 часов).

III. СОСТАВ УЧАСТНИКОВ ШТАБНОЙ ТРЕНИРОВКИ
- комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее – КЧС и ОПБ); городского округа города Переславля-Залесского
- эвакуационная комиссия городского округа города Переславля-Залесского;
- комиссия по повышению устойчивости функционирования объектов экономики городского округа города Переславля-Залесского (далее – ПУФ);
- службы по планированию и выполнению мероприятий ГО городского округа города Переславля-Залесского;
- штаб руководства тренировкой в составе: группа сбора и обобщения информации на базе единой дежурно-диспетчерской службы (далее - ЕДДС), группа разбора тренировки, рабочая группа КЧС и ОПБ городского округа города Переславля-Залесского, руководители объектов гражданской обороны.

IV. МЕСТА ПРОВЕДЕНИЯ ШТАБНОЙ ТРЕНИРОВКИ
Руководитель ГО - пункт постоянной дислокации (пл. Народная,1).
Штаб руководства тренировкой - здание Администрации города (пл. Народная,1, актовый зал).
Группа сбора и обобщения информации - здание Администрации города (ул. Ростовская,19а, помещение ЕДДС).
Группа разбора штабной тренировки - здание Администрации города (пл. Народная,1, актовый зал).
Службы по планированию и выполнению мероприятий ГО городского округа города - пункты постоянной дислокации служб ГО.
Рабочая группа КЧС и ОПБ городского округа - здание Администрации города (пл. Народная,1, актовый зал).
Объекты гражданской обороны - места проведения практических мероприятий.

V. ОБЩАЯ ОБСТАНОВКА К НАЧАЛУ ШТАБНОЙ ТРЕНИРОВКИ
В сентябре-октябре 2019 года на территории Российской Федерации прогнозируется:
- возникновение очагов природных пожаров с угрозой безопасности населенным пунктам, социально-значимым и критически-важным объектам;
- выпадение обильных осадков, в результате которых возможно подтопление населенных пунктов и нарушение работы гидротехнических сооружений;
- угроза аварий на коммунальных и энергетических сетях, потенциально-опасных объектах, магистральных трубопроводах.
В ЦФО в следствии выпадения обильных осадков возникла угроза подтопления населенных пунктов, нарушение работы гидротехнических сооружений.
[bookmark: bookmark4]
VI. ЗАМЫСЕЛ ПРОВЕДЕНИЯ КОМПЛЕКСНОЙ ТРЕНИРОВКИ
Штабная тренировка проводится в два этапа с последовательной отработкой учебных вопросов в ходе наращивания оперативной обстановки.
На фоне созданной оперативной обстановки планируется отработать практические мероприятия с развертыванием
объектов гражданской обороны и проведением практических мероприятий по ликвидации (условно) чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на потенциально-опасном объекте.

VII. ХОД ПРОВЕДЕНИЯ КОМПЛЕКСНОЙ ТРЕНИРОВКИ

	№
п/п
	Время проведения
	Содержание выполняемых мероприятий
	Исполнитель
	Место проведения
	Руководитель

	Первый этап - «Организация выполнения мероприятий по повышению защищенности населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ЧС природного и техногенного характера».

Астрономическое время - с 06.00 01.10.2019 до 18.00 01.10.2019
Оперативное время - с 06.00 01.10.2019 до 06.00 05.10.2019

	1
	06.00 - 06.10 01.10.2019
	Получение сигнала СТАРТ 4212 3415 «Начало тренировки».
ЕДДС организует:
Доведение полученного сигнала до руководителя гражданской обороны городского округа города Переславля-Залесского и по его указанию проводит оповещение («Получена команда СБОР в актовом зале Администрации города в 9.00») начальника управления по ВМР, ГОЧС, председателя КЧС и ОПБ, эвакокомиссии, комиссии по ПУФ и руководителей служб ГО городского округа города Переславля-Залесского
	Дежурный диспетчер ЕДДС.
	Пункт постоянной дислокации.
	Директор МУ «СИТО и ЕДДС»

	2
	06.10 - 09.00
01.10.2019
	Сбор руководящего состава ГО, КЧС и ОПБ, эвакокомиссии, комиссии по ПУФ, служб ГО городского округа города
	Председатели КЧС и ОПБ, эвакокомиссии, комиссии по ПУФ, руководители служб ГО городского округа города.
	Актовый зал Администрации города (пл.Народная,1).
	Руководитель ГО городского округа города Переславля-Залесского

	3
	9.00 - 9.30
01.10.2019

	Проведение совещания с подчиненными по доведению обстановки и постановке задач по выполнению (условно) мероприятий по гражданской обороне при возникновении крупномасштабных ЧС
	Председатели КЧС и ОПБ, эвакокомиссии, комиссии по ПУФ, руководители служб ГО городского округа города.
	Актовый зал Администрации города (пл.Народная,1).
	Руководитель ГО городского округа города Переславля-Залесского

	4
	с 10.00 до 10.30 01.10.2019
	Проведение смотра готовности служб ГО и ГЗ ТП РСЧС
	Службы по ГО
	Площадка ПЧ – 28 (ул.Менделеева, 47а)
	Руководитель ГО городского округа города Переславля-Залесского

	5
	с 10.00 до 11.00 01.10.2019
	Участие руководителя ГО в селекторном совещании под руководством руководителя тренировки (быть в готовности доложить о
запланированных мероприятиях в ходе штабной тренировки)
	Руководитель ГО городского округа города Переславля-Залесского
	Актовый зал Администрации города (пл.Народная,1).
	Руководитель тренировки

	6
	09.00-10.00
01.10.2019
	Уточнение планов гражданской обороны и защиты населения (планов гражданской обороны), формализованных документов по гражданской обороне и основных показателей гражданской обороны.
	Начальники
служб
гражданской
обороны, руководители ГО предприятий
	Пункт постоянной дислокации.
	Управление по ВМР, ГОЧС

	7
	10.00-11.00
01.10.2019
	Проверка готовности систем связи и оповещения гражданской обороны (без запуска электрических сирен)
	ЕДДС
	Пункт постоянной дислокации
	Директор МУ «СИТО и ЕДДС»

	8
	10.00-11.00
01.10.2019
	Уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации ЧС.
	Комиссия по ЧС и ОПБ городского округа города
	Пункт постоянной дислокации
	Председатель КЧС и ОПБ городского округа

	9
	11.00-14.00
01.10.2019
	Проверка готовности приёмных эвакуационных пунктов (ПЭП)
	Руководители ПЭП
№ 11 и ПЭП № 17
	Рязанцевский СДК, Кубринский СДК
	Эвакуационная комиссия городского округа города

	10
	11.00-14.00
01.10.2019
	Уточнение порядка взаимодействия и обмена информацией в области гражданской обороны при выполнении мероприятий по гражданской обороне.
Уточнение состава, задач и порядка работы должностных лиц, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны
	Личный состав ЕДДС

Начальник управления по ВМР, ГО и ЧС
	ЕДДС

Актовый зал Администрации города (пл.Народная,1)
	Директор МУ «СИТО и ЕДДС»

Руководитель ГО городского округа

	11
	14.00 – 15.00
01.10.2019
	Прием эваконаселения, санитарная обработка на ПСО (баня)
	Группа санитарно-обмывочного пункта
	Кривоколенный переулок дом 1 (городская баня)
	Директор МУП «Сервис»

	12
	14.00-17.30
01.10.2019
	Проверка готовности объектов и служб ГО к приему и размещению эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей, транспортных средств и техники.
	Службы ГО,
 члены эвакуационной комиссии городского округа города
	ПВР № 9 (МОУ Средняя школа № 4)
ПЭП № 6
(МОУ Средняя школа № 6)
	Председатель эвакуационной комиссии городского округа города

	13
	14.00-15.00
01.10.2019
	Заседание эвакуационной комиссии городского округа города и комиссии по ПУФ

	Комиссия по ПУФ
	Кабинеты заместителей Главы Администрации
города
	Председатели эвакуационной комиссии  и комиссии по ПУФ городского округа

	14
	09.00-18.00
01.10.2019
	Выполнение мероприятий по повышению уровня обеспечения комплексной безопасности жизнедеятельности населения силами спасательных служб ГО городского округа города (подготовка дороги к паводковому периоду 2020 г.)
	Личный состав спасательных служб ГО
	Автодорога Рязанцево - Горки
	Руководители спасательных служб ГО.

	15
	09.00-18.00
01.10.2019
	Смотр готовности нештатных аварийно-спасательных и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по ГО
	Личный состав формирований
	Место дислокации НАСФ и НФГО
	Руководитель НАСФ и НФГО

	16
	08.00-18.00
01.10.2019
	Организация развертывания постов радиационно-химического наблюдения на ЗАО «ЛИТ» и  ГБУЗ ЯО «Переславская ЦРБ»
	Директор ЗАО ЛИТ, главный врач ГБУЗ ЯО «Переславской ЦРБ»
	ЗАО «ЛИТ», ГБУЗ ЯО «Переславская ЦРБ»
	Руководители ГО ЗАО «ЛИТ», ГБУЗ ЯО «Переславская ЦРБ»

	17
	16.00-17.00
01.10.2019
	Участие руководителя Гражданской обороны
городского округа в селекторном совещании
(в режиме видеоконференцсвязи) проводимым
под руководством руководителя тренировки.
Доклад о проведённых мероприятиях в ходе первого этапа штабной тренировки.
	Руководитель ГО городского округа,
 начальник управления по ВМР, ГОЧС
	Актовый зал Администрации города (пл.Народная,1).
	Руководитель тренировки

	18
	18.00-18.10
01.10.2019
	Получение сигнала ЛАВИНА 4388 1256  – «Оперативный скачок на 84 часа» с последующей оперативной паузой тренировки

	Дежурный диспетчер ЕДДС
	ЕДДС
	Директор МУ «СИТО и ЕДДС»

	Второй этап «Организация действий органов управления и сил РСЧС и ГО в ходе проведения АСДНР при возникновении ЧС природного и техногенного характера»
Астрономическое время - с 06.00 до 18.00 02.10.2019
Оперативное врем - с 06.00 05.10 до 06.00 06.10.2019

	1
	06.00
02.10.2019
	ЕДДС получает и доводит сигнал ЧЕРЕДА 3287 5679 – «Продолжение тренировки» и доведение вводной по 2 этапу до руководителя гражданской обороны городского округа города Переславля-Залесского
	Дежурный диспетчер ЕДДС.
	Пункты постоянной дислокации

Директор МУ «СИТО и ЕДДС»

	2
	08.00-18.00
02.10.2019
	Развертывание ПЭП № 17 и пункта временного размещения № 9
	Директор МОУ Средняя школа № 4,
Директор Рязанцевского СДК
	ПВР № 9 (МОУ Средняя школа № 4), ПЭП № 17 (Рязанцевский СДК)
	Председатель эвакуационной комиссии городского округа города

	3.
	08.00
02.10.2019
	Развертывание подвижного пункта управления
	Личный состав оперативной группы
	МУ Центр «Орлёнок»
м. Кухмарь
	Начальник управления по ВМР, ГОЧС

	4.
	10.00 - 11.00
02.10.2019
	Проведение тактико-специального учения с силами ГО по ликвидации крупномасштабной ЧС - комплексное учение на станции очистки воды МУП «Комплекс» по теме: «Действия органов управления, сил и средств Переславского ГЗ ТП РСЧС и НФГО МУП «Комплекс» при возникновении ЧС техногенного характера»
	Персонал станции очистки воды, НФГО МУП «Комплекс», силы городского звена ТП РСЧС
	Станция очистки воды
	Руководитель ГО городского округа

	5
	11.00-12-00
	Проведение эвакуации из МОУ средняя школа № 6 в ПВР № 9
	Эвакуационная комиссия городского округа города
	МОУ Средняя школа № 4
	Председатель эвакуационной комиссии городского округа города

	5.
	16.00-17.00
02.10.2019
	Участие руководителя Гражданской обороны городского округа города в селекторном совещании
(в режиме видеоконференцсвязи) проводимым
под руководством руководителя тренировки.
Доклад о проведённых мероприятиях в ходе штабной тренировки.
	Руководитель ГО городского округа
Начальник управления по ВМР, ГО и ЧС
	Актовый зал Администрации города (пл.Народная,1)
	Руководитель тренировки

	6.
	18.00
02.10.2019
	Получение сигналов ЗЕМЛЯ 6453 8562 – «Вернуть силы ГО в пункты постоянного размещения» и
Стрела 2345 6783 – Отбой тренировки. Доведение его до всех звеньев управления
	Дежурный диспетчер ЕДДС.
	Пункты постоянной дислокации.
	Директор МУ «СИТО и ЕДДС»

            Приложение №2
 к постановлению Администрации
                          города Переславля-Залесского
           от 27.09.2019 № ПОС.03-2274/19

Объекты гражданской обороны и ПОО, привлекаемые к практическим мероприятиям в ходе штабной тренировки

	Наимено
вание
объекта ГО
	Адрес объекта ГО
	Организация разворачивающая объект ГО
	ФИО, должность и телефон руководителя организации, разворачивающей объект ГО

	ПЭП № 11
	п. Кубринск городского округа города Переславля-Залесского,
ул.Петрова, д.21

	Кубринский СДК
	Кутейкова Татьяна Алексеевна,  директор Кубринского СДК 8(48535)48537

	ПЭП № 17
	п. Рязанцево
городского округа города Переславля-Залесского,
ул. Большая Октябрьская, д.30

	Рязанцевский СДК
	Афанасьева Марина Николаевна,
директор Рязанцевского СДК
8(48535)42339

	ПВР №  9
	г.Переславль-Залесский, ул. Октябрьская, 41
	МОУ средняя школа № 4

	Блохина Ольга Леонидовна, директор МОУ средняя школа № 4
8(48535)3-26-68

	Пост РХБН
	г. Переславль-Залесский,
ул. Советская д.1
	ЗАО «Завод Лит»
	Шилов Николай Дмитриевич
Генеральный директор ЗАО «Завод Лит» 8(48535)36922

	Потенционально опасный объект (ПОО) -  станция очистки воды
	с.Никитская слобода
Пригородное территориальное управление городского округа
города Переславля-Залесского

	МУП «Комплекс»
	Евдокимов Андрей Васильевич – директор МУП «Комплекс»,
89857684096

	Запасной пункт управления
	МУ Центр «Орлёнок»
м. Кухмарь
	Управление по ВМР, ГО и ЧС
	Митюнин Андрей Николаевич - начальник управления по ВМР, ГО и ЧС
8(48535)34595

	Пункт санитарной обработки
(ПСО)
	г.Переславль-Залесский, Кривоколенный переулок, 1
	МУП «Теплосервис»
	Клыков Владислав Александрович - директор МУП «Теплосервис»
8(48535)30905

Приложение №3
к постановлению Администрации
города Переславля-Залесского
от 27.09.2019 № ПОС.03-2274/19

Таблица
 сигналов управления на штабную тренировку

	№ п/п
	Содержание распоряжения
	Сигнал

	1.
	Начало штабной тренировки по ГО
	Старт 4212 3415

	2.
	Продолжение штабной тренировки по ГО
	Череда 3287 5679

	3.
	Оперативный скачок на 24 часа
	Запушка 4538 8789

	4.
	Оперативный скачок на 84 часа
	Лавина 4388 1256

	5.
	Вернуть силы ГО в пункты постоянного размещения

	Земля 6453  8562

	6.
	Отбой штабной тренировки по ГО
	Стрела 2345  6783

image1.wmf